
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente Ufficio II  Viviana Assenza  e-mail – viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto 

 

 

 

 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 recante regolamento concernente “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 30 

novembre 2012 n. 93, concernente la “Definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del 

D.M. del 10 settembre 2010, n. 249”; 

 

Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato nella G.U. n. 224 del 25.09.2023, che 

definisce il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti su posto comune, compresi gli insegnanti tecnico 

pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli 

articoli 2-bis e 2-ter dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del Decreto legislativo 

n. 59 del 2017; 

 

Visto in particolare, l’art. 11 del D.P.C.M. sopra citato, che così recita “l’USR 

predispone e aggiorna annualmente un elenco telematico delle istituzioni 

scolastiche accreditate quali sedi di tirocinio”, e in sede di prima applicazione, 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente Ufficio II  Viviana Assenza  e-mail – viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, si applicano le disposizioni di cui 

al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 

novembre 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 

2012; 

 

Visti 

 

 

 

i propri Decreti prot. 49054 del 17/10/2024, prot. 51358 del 30/10/2024 con i 

quali si è proceduto all’approvazione e alla successiva rettifica ed integrazione 

dell’elenco definitivo delle Istituzioni Scolastiche accreditate per lo 

svolgimento dei tirocini per l’a.s. 2024/2025; 

 

Visto il Decreto prot. 53048 del 11/11/2024 con il quale si è proceduto 

all’integrazione agli elenchi definitivi delle Istituzioni Scolastiche Statali e 

Paritarie accreditate per lo svolgimento dei tirocini per le classi di sostegno e 

di posto comune per l’a.s. 2024/2025; 

 

Visto  Il D.D.G. n. 40 del 28/02/2025 con il quale è stata disposta ulteriore 

integrazione agli elenchi definitivi delle II.SS. accreditate per i Tirocini a.s. 

2024.25; 

 

Tenuto 

conto 

 

delle richieste di rettifica avanzate dall'I.C.S. “R. Borsellino” PAIC89800X e 

dall'ISS “M. Rutelli” PAIS026006 

 

Considerate  

 

 

 

le ulteriori istanze di accreditamento e rettifica  pervenute da  parte delle sotto 

elencate Istituzioni Scolastiche: 

 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente Ufficio II  Viviana Assenza  e-mail – viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

 

 

CODICE MECCANOGRAFICO 

 

ISTANZA 

 

CTIC852002  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

SRIS02100P  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

MEIS001004  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

CTIC8BL002  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

TPIS02600N  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

CTIC8A700P  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

PAIC82900D  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

CTIC8A000X  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

CTIS01200Q  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

CTPM020005  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

ENIC82200D  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

SRIC82100E  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

PAIS01400X  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

SRIS004001  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

PAIC87100X  INTEGRAZIONE/RETTIFICA 

PAIS03700L  NUOVA ISTANZA 

CLIS01400A  NUOVA ISTANZA 

RGMM07700P  NUOVA ISTANZA 
 

 

Viste 

 

le risultanze dell’istruttoria svolta dalla Commissione preposta alla verifica 

della rispondenza delle istanze di accreditamento ai requisiti previsti dal già 

menzionato D.M. 93/2012, come da verbale n. 9 del 11/04/2025;  

 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente Ufficio II  Viviana Assenza  e-mail – viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Ritenuto Di procedere all’accoglimento delle istanze di integrazione/rettifica 

accreditamento, nonché alle rettifiche richieste  

  

DISPONE 

 

Art. 1 – Approvazione dell’elenco integrativo delle scuole accreditate in ambito regionale per 

lo svolgimento dei tirocini  

Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente decreto e che si intendono qui richiamate, di approvare le integrazioni/rettifiche 

all’elenco delle Istituzioni Scolastiche Statali accreditate per lo svolgimento dei tirocini per le 

classi di sostegno e di posto comune per l’a.s. 2024/2025, ai sensi del D.M. 10 settembre 2010 

n. 249, del D.M. 30 novembre 2012 n. 93 e dell’art. 11 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, come da 

allegato ELENCO INTEGRATIVO - da fare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di confermare l’ELENCO delle II.SS. Paritarie accreditate per i tirocini, già 

allegato al D.D.G. n. 40 del 28/02/2025; 

 

Art. 2 – Durata 

Gli elenchi in parola hanno durata annuale, nel rispetto di quanto disposto dall’art.12, c.2. del 

DM n. 249/2010 e dall’art. 11 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

 

Art. 3 – Adempimenti delle Istituzioni scolastiche 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche accreditate provvederanno a pubblicare all’Albo on-line i 

rispettivi elenchi dei docenti, avendo cura di trattare i dati personali indicati ai sensi dell’articolo 

13 del Regolamento UE n. 2016/679 (G.D.P.R.) e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente Ufficio II  Viviana Assenza  e-mail – viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

 

Art. 4 - Obblighi di trasparenza e pubblicazione 

Il presente decreto e i relativi allegati vengono trasmessi ai destinatari inseriti in calce e 

pubblicati all’Albo on-line dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, nel rispetto degli 

obblighi di trasparenza a legislazione vigente (D.lgs. 14 marzo 2013 n.33). 

Ai Dirigenti delle scuole statali e paritarie della Regione Sicilia 

Alle Università e AFAM 

Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali della  Sicilia 

Al Sito Web istituzionale 

 

 

Il Direttore Generale  

Giuseppe Pierro  

 

 

 

 

 

 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-15T08:18:26+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-04-15T12:09:35+0200
	protocollo




